

ΔΕΝ ΛΕΕΙ ολόκληρη την αλήθεια ο υπουργός Οικονομίας Γ. Αλογοσκούφης για το Πρόγραμμα Σταθερότητας και τη «γνώμη» που εξέφρασαν γι' αυτό το ECOFIN και η Κομισιόν.

Το Συμβούλιο Υπουργών Οικονομίας, αν και έδωσε σχετικά εύκολα το «πράσινο φως» για το Πρόγραμμα Σταθερότητας της Ελλάδας, συνέδεσε την αποδοχή του με κάποιες «υποσχεσεις», οι οποίες ενδέχεται – σύμφωνα με εκτιμήσεις παραγόντων της Eurostat – να αποδειχθούν εξαιρετικά επώδυνες για τους έλληνες φορολογούμενους το 2006.

Η εξέλιξη αυτή έχει να κάνει με το γεγονός ότι η Eurostat όχι μόνο αμφισβητεί το μέγεθος της «άσπρης τρύπας», δηλαδή του συνόλου των ταμειακών ετήσιων πλεονασμάτων

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ ΤΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ ΖΗΤΕΙ Η EUROSTAT

Υπό αμφισβήτηση και η «άσπρη τρύπα»

των ασφαλιστικών οργανισμών με τα οποία μειώνεται ισόποσα το έλλειμμα, αλλά ετοιμάζει και πρόταση υποχρεωτικού κανονισμού για το πώς αυτή θα υπολογίζεται...

Τόσο ο υπουργός όσο και ο γεν. γραμμ. της ΕΣΥΕ κ. Κοντοπυράκης ενημερώθηκαν σχετικά στις Βρυξέλλες. Εμαθαν επίσης ότι τον Μάιο που θα έρθει και πάλι στην Αθήνα η Eurostat για να εξετάσει το μέγεθος της «άσπρης τρύπας», δεν πρόκειται να το «εγκρίνει».

Αντίθετα, θα ζητήσει, σύμφωνα με πληροφορίες της «Οικονομίας», να δοθούν στοιχεία τα οποία θα στηρίζονται σε ελεγμένους ισολογισμούς, οι οποίοι βέβαια στην πλειονότητα των οργανισμών είναι... ανύπαρκτοι.

Αυτό σημαίνει ότι τα ελλείμματα του 2005 και του 2006 θα παραμείνουν σε εκκρεμότητα γεγονός που με την σειρά του θα καθορίσει το αν θα πάψει ή όχι η επιτήρηση από την Κομισιόν για το υπερβολικό έλλειμμα.

Τα στοιχεία άλλωστε που κατέθεσε

η ΕΣΥΕ στη Eurostat ως απολογιστικά του πλεονάσματος των ασφαλιστικών οργανισμών και με τα οποία έχει υπολογισθεί η «άσπρη τρύπα», έχουν προέλθει από τις απαντήσεις των διοικήσεων των Οργανισμών σε ένα... ερωτηματολόγιο της ΕΣΥΕ και όχι από πραγματικά στοιχεία.

«Η ελληνική κυβέρνηση έχει δηλώσει ότι επιζητεί τη διαφάνεια, γι' αυτό και εμείς θα τη βοηθήσουμε να την εφαρμόσει μέχρι τέλους...», δήλωσε στην «Οικονομία» στέλεχος της Euro-

stat με σκωπική διάθεση, καθώς στη Eurostat δεν φαίνεται να ξεχνούν το πρόβλημα αξιοπιστίας που απέκτησαν μετά την «απογραφική πρωτοβουλία» της Ελλάδας.

Η θέση του Γ. Αλογοσκούφη έγινε περισσότερο δύσκολη από την πρόταση-πρόκληση του πρώην υπουργού Οικονομίας Ν. Χριστοδουλάκη να εφαρμόσει έστω και τώρα η κυβέρνηση τον κανονισμό της Eurostat και ν' απαλλάξει την οικονομία από την επιτήρηση, αφού το έλλειμμα ξαναπέφτει κάτω από το 3% του ΑΕΠ.

Η απάντηση βέβαια ήταν αρνητική αλλά αυτό δεν απαλλάσσει τον υπουργό από τις συνέπειες της κοινοτικής επιτήρησης που συνεχίζεται και απειλεί άμεσα τη δυνατότητα της Ν.Δ. για υποσχέσεις ενόψει εκλογών... **Γ. Αγγ.**

ΜΕ ΤΗΝ ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΤΩΝ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΤΟ ΕΛΛΕΙΜΜΑ ΘΑ ΕΙΧΕ ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΙ ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΤΟ 3%

Ο φαύλος κύκλος της απογραφής

Του **Γ. ΑΓΓΕΛΗ**

Προφητική τελικά αποδείχθηκε για την ελληνική κυβέρνηση η έμμεση προειδοποίηση του Συμβουλίου Υπουργών Οικονομίας (ECOFIN) από το 2004, «να μην εμπλέκεται η οικονομική πολιτική με τον εκλογικό κύκλο...».

Η επιλογή της κυβέρνησης της Ν.Δ. να εμπλέξει στην εγχώρια πολιτική διαμάχη με το ΠΑΣΟΚ την κοινοτική γραφειοκρατία, χρησιμοποιώντας σαν εργαλείο την «απογραφή», οδήγησε τελικά σε ένα αποτέλεσμα που –παρά τους πανηγυρισμούς του πρωθυπουργού– η Eurostat ανατρέπει και όπως φαίνεται οδηγεί σε πλήρη ενταφιασμό το σκεπτικό της «απογραφής».

Η ελληνική οικονομία στο μεταξύ –μοναδικό και πρωτοφανές παράδειγμα μεταξύ των χωρών της ευρωζώνης– κατέληξε «οικεία βουλήσει» υπό κοινοτική επιτήρηση...

Με τους ισχύοντες κοινοτικούς κανόνες, η χώρα θα μπορούσε να κινείται «ελεύθερα» από κοινοτικούς περιορισμούς που έχουν να κάνουν με το υπερβολικό έλλειμμα και να δεσμεύεται μόνο από το πρόβλημα του τεράστιου χρέους.

Αντ' αυτού, η Ελλάδα, μετά τις δύο αναθεωρήσεις των δημοσιονομικών στοιχείων από την κυβέρνηση της Ν.Δ. το 2004, βρίσκεται υπό κοινοτική **ομηρία**. Αυτό έγινε κάνοντας ακριβώς το αντίθετο από ό,τι συνιστά ως κανόνα η Eurostat σήμερα για αμυντικές δαπάνες.

Όπως αποδεικνύεται από

την απλή αφαίρεση των αμυντικών δαπανών κατά τα έτη 2000-2003 από το αναθεωρημένο έλλειμμα (αυτό που συνιστά να γίνεται σήμερα η Eurostat), η ελληνική οικονομία θα βρισκόταν απολύτως «νόμιμη» με ελλείμματα από 2,2% έως και 3% του ΑΕΠ:

■ Αν από το αναθεωρημένο έλλειμμα του 4,1% του ΑΕΠ το 2000 αφαιρεθούν (όπως συνιστά ο κανονισμός ESA 95 που ζητά η Eurostat) οι εξοπλιστικές δαπάνες ύψους 1,9% του ΑΕΠ, που προστέθηκαν αναδρομικά, τότε το έλλειμμα «πέφτει» στο 2,2% του ΑΕΠ.

Στο 2,5%

■ Από την ανάλογη αφαίρεση εξοπλιστικών δαπανών ύψους 1,2% του ΑΕΠ στο έλλειμμα του 2001 (που είχε αυξηθεί στο 3,7% του ΑΕΠ με την αναθεώρηση) προκύπτει έλλειμμα 2,5% του ΑΕΠ.

■ Το αναθεωρημένο έλλειμμα του 2002 έφτασε το 3,7%

Τα παιχνίδια της απογραφής (ως % του ΑΕΠ)

	2000	2001	2002	2003
Το έλλειμμα μετά την απογραφή	4,1%	3,7%	3,7%	4,6%
Αμυντικές δαπάνες που εντάχθηκαν στο έλλειμμα	1,9%	1,2%	1,7%	0,7%
Το έλλειμμα χωρίς τις αμυντικές δαπάνες	2,2%	2,5%	2,0%	3,9%*

* Το ποσό αυτό φούσκωσε από το 3% στο 3,9% γιατί προστέθηκε 0,9% του ΑΕΠ από μεταφορά πόρων του ΦΠΑ.

του ΑΕΠ, αλλά αν αφαιρεθούν οι εξοπλιστικές δαπάνες ύψους 1,7% του ΑΕΠ, τότε πέφτει στο 2% του ΑΕΠ.

■ Με το 2003, η εικόνα είναι κάπως πιο περίπλοκη. Από το αναθεωρημένο έλλειμμα του 4,6% αν αφαιρεθούν κονδύλια για την άμυνα ύψους 0,7% του ΑΕΠ, προκύπτει έλλειμμα 3,9% του ΑΕΠ. Σ' αυτό όμως πρέπει να συνυπολογιστεί ένα άλλο ποσό ύ-

ψους 0,9% του ΑΕΠ που προκύπτει από μεταφορά από την κυβέρνηση της Ν.Δ. βεβαιωμένων εσόδων (από τον ΦΠΑ) του 2003, στο 2004 (επειδή εισπράχθηκαν καθυστερημένα). Το έλλειμμα θα έπεφτε ακόμα περισσότερο, στο 2,6% του ΑΕΠ, αν δεν είχαν αφαιρεθεί από τα έσοδα του 2003, ποσά ύψους 0,4% του ΑΕΠ από το ΚΠΣ, για τα οποία οι αιτήσεις είχαν γίνει

το 2003 αλλά «μπήκαν» στο ταμείο το 2004.

Συνολικά δηλαδή καταχωρίστηκε αναδρομικά στα έτη 2000-2004 ένα ποσό ύψους 6% του ΑΕΠ από εξοπλιστικές δαπάνες, με τη δικαιολογία ότι ο κανονισμός ESA 95 δεν μπορεί να εφαρμοστεί γιατί λόγω εθνικού απορρητού, δεν είναι διαθέσιμες οι ημερομηνίες παραλαβής των οπλικών συστημάτων και έ-

τσι η αξιολόγηση της σχετικής δαπάνης...

Δεν είναι όμως μόνο αυτά που άλλαξαν τη δημοσιονομική εικόνα. Σημαντικό ρόλο στην διαμόρφωση του ύψους των ελλειμμάτων έπαιξε η «άσπρη τρύπα», δηλαδή το ετήσιο ταμειακό πλεόνασμα των ασφαλιστικών οργανισμών που αφαιρείται λογιστικά από το έλλειμμα και έτσι αυτό μειώνεται ισόποσα.

Η «άσπρη τρύπα»

Το μέγεθος αυτό αυξομειώθηκε ανάλογα με τις τρέχουσες ανάγκες και τώρα η Eurostat προειδοποιεί την κυβέρνηση πως ό,τι έκανε με τις αμυντικές δαπάνες θα κάνει και με την «άσπρη τρύπα». Αυτό σημαίνει ότι η Eurostat τους επόμενους μήνες θα ορίσει κανονισμό για το πώς θα προσδιορίζονται τα τρέχοντα ετήσια ταμειακά πλεονάσματα των ασφαλιστικών ταμείων και η πραγματική αξία της περιουσίας τους.

Ετσι όμως θα διακοπεί οριστικά –όπως και με τις αμυντικές δαπάνες– η κατά τη βούληση της εκάστοτε κυβέρνησης αύξηση ή μείωση τους και η αντίστοιχη επίδραση στο έλλειμμα.

Η Κομισιόν επισημαίνει πάντως στην Ελλάδα ότι οι «πηγές» που παράγουν τα δημόσια ελλείμματα εξακολουθούν να είναι παρούσες, ακόμα και μετά την «απογραφή». Για τον λόγο αυτό ενώ έδωσαν «πράσινο φως» για το 2005 και 2006, προειδοποιούν ότι η ελληνική οικονομία θα έχει πρόβλημα το 2007. Κάπως έτσι όμως είχε συμβεί και με την Πορτογαλία...

Τι έκρυψε ο Γιώργος Αλογοσκούφης

ΕΝΑ ΑΠΟ τα μυστικά που «κρύβει» ο υπουργός Οικονομίας είναι ότι το υπουργείο Οικονομίας εδώ και έναν χρόνο ήταν σε γνώση και συμμετείχε σε κοινοτικό επίπεδο στη διαμόρφωση του κανονισμού της Eurostat ESA 95 για τις αλλαγές στον τρόπο καταγραφής των αμυντικών δαπανών.

Συμμετείχε μάλιστα ενεργά στη συζήτηση για τη διαμόρφωσή της με εκπροσώπους του υπουργείου Οικονομίας και της ΕΣΥΕ.

Συγκεκριμένα στην ομάδα (Task Force) των 50 εκπροσώπων που δούλεψαν στις Βρυξέλλες για την επιβε-

βαίωση του κανονισμού ESA 95, έπαιρναν τακτικά μέρος δύο Έλληνες από την ΕΣΥΕ και ένας από το υπουργείο Οικονομίας.

Ακόμα περισσότερο στην Επιτροπή που επεξεργάστηκε την απόφαση αυτή της Task Force, στη CMFP υπό την εποπτεία της Eurostat συμμετείχαν η Χριστίνα Κιτρίνου και ο Νίκος Καμπερόγλου.

Το υπουργείο Οικονομίας γνώριζε επίσης από τις 3 Φεβρουαρίου 2006 ότι το συγκεκριμένο περιεχόμενο για τον ESA 95 είχε εγκριθεί και ήταν θέμα χρόνου να ανακοινωθεί η αναπρο-

πή της «απογραφής». Η επιμονή όμως του υπουργού στη «λογική» της απογραφής έχει και μία δεύτερη σκοπιμότητα πέραν της πολιτικής.

Επιδέχεται τώρα στον κ. Αλογοσκούφη εφαρμόζοντας την πολιτική ΠΑΣΟΚ –που εξακολουθεί να κατηγορεί– να καταγράψει στο απώτερο μέλλον (μετά το 2010) τις δαπάνες για τα νέα εξοπλιστικά προγράμματα που ενέκρινε το ΚΥΣΕΑ, όπως τα 30 αμερικανικά μαχητικά και τα Eurofighter που θα ακολουθήσουν, χωρίς να αυξηθούν τα ελλείμματα του 2006-2007 και 2008.

Γ. Αγγ.